



Secretaría de Finanzas
Dirección General de Inversión Pública-Subsecretaría
de Crédito e Inversión Pública

Informe de Avance Físico
y Financiero

***SECRETARIA DE DESARROLLO E
INCLUSIÓN SOCIAL
(SEDIS)***

Al Tercer Trimestre, 2015

Tegucigalpa, M.D.C

Honduras, C.A.

Octubre, 2015

3.1 EJECUCION FISICA-FINANCIERA DE LA INVERSION PÚBLICA

La Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS) tiene por objetivo contribuir con la reducción de la pobreza extrema, a través de sus programas y proyectos los cuales se complementan entre sí, para dar respuestas a la demanda social de la población en pobreza extrema, pobreza, en exclusión y en riesgo social, mediante la implementación de las medidas de protección y compensación social. De acuerdo al tipo de inversión, la mayor cantidad está destinada a inversión en desarrollo humano.

El Congreso Nacional aprobó un presupuesto de Inversión Pública de la Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social (SEDIS) para el año 2015 por un monto de L.2,274,011,200 aplicando congelamiento de fondos por un valor de L.466,785,409 por lo que cuenta con un presupuesto vigente ajustado por el orden de L.1,807,225,791. El PIP de la SEDIS está conformado por 9 proyectos de inversión financiados con fondos de préstamos L.1,533,214,591 (85%) y fondos nacionales L.274,011,200 (15%). Siendo el principal organismo financiador el Banco Interamericano de Desarrollo (BID), al tercer trimestre la ejecución financiera del período es de L.914,446,495 a nivel de devengado equivalente al 31% respecto al presupuesto vigente y 51% respecto al presupuesto vigente ajustado, la ejecución a nivel de devengado anual L.1,054,020,416 representando el 46% y 58% respecto al presupuesto vigente y presupuesto vigente ajustado respectivamente, a nivel de comprometido anual es de L.1,198,367,356 equivalente al 53% y 66% en relación al presupuesto vigente y presupuesto vigente ajustado.

Cuadro No. 8
Programa de Inversión Pública, al III Trimestre del 2015
Cifras en Lempiras

Descripción	Monto
Presupuesto Aprobado	2,274,011,200
Presupuesto Vigente	2,274,011,200
Congelamiento	466,785,409
Presupuesto Vigente Ajustado	1,807,225,791
Devengado III Trimestre- 15	914,446,495
% Ejecución III Trimestre (Devengado / Vigente Ajustado)	51%
Total Devengado Anual	1,054,020,416
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente)	46%
% Ejecución Anual (Devengado/ Vigente Ajustado)	58%
Comprometido (Devengado + Comprometido)	1,198,367,356
% Ejecución al III Trimestre (Comprometido / Vigente)	66%

Fuente: SIAFI

Principales metas de los proyectos:

Cuadro No. 9

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual				3er Trimestre				
			Programación		Ejecución		Programación		Ejecución		
			Cantidad	Porcentaje	Cantidad	% Ejec. Cantidad	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	Porcentaje	
ATENCIÓN A MUJERES, JOVENES, NIÑOS Y NIÑAS EN SITUACIÓN DE VIOLENCIA Y RIESGO SOCIAL	JOVENES Y MUJERES Y NIÑOS Y NIÑAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR, RIESGO SOCIAL Y/O EN CONDICIÓN DE MIGRANTE RETORNADO CON ATENCIÓN INTEGRAL Y PROTECCIÓN	PERSONA	11999	0	7937	66	4295	0	3714	0	86
BOLSON ESCOLAR	ENTREGA DE BOLSONES Y ÚTILES ESCOLARES, EN EL ÁREA URBANA Y RURAL A NIÑOS QUE ASISTEN A LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL SISTEMA NAC. Y QUE VIVEN EN EXTREMA POBREZA	NIÑO	32876	0	124700	379	9391	0	45500	0	485
BONO MANO AMIGA	BOLSA DE ALIMENTO SOLIDARIO ENTREGADAS A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES.	PERSONA	1	0	0	0	0	0	0	0	0
CENTROS DE ATENCIÓN A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES Y ADULTOS MAYORES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD	ADULTOS MAYORES Y PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD RECIBEN ATENCIÓN INTEGRAL EN LOS CENTROS DE CUIDADOS DIURNOS	PERSONA	7250	0	5650	78	2700	0	2700	0	100
FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCIÓN SOCIAL (BONO DIEZ MIL PRAF / BM)	FAMILIAS EN POBREZA EXTREMA BENEFICIADAS CON TRANSFERENCIAS MONETARIAS CONDICIONALES MEJORAN SU INGRESO, CALIDAD DE VIDA Y DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL.	FAMILIA	24280	0	24	0	24280	0	0	0	0
OPORTUNIDADES PARA MADRES Y JOVENES COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR	CRÉDITOS OTORGADOS A MUJERES JEFAES DE HOGAR Y JOVENES EGRESADOS DE 9NO. GRADO COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR	PERSONA	6993	0	2289	33	2363	0	508	0	21
PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL	FAMILIAS EN POBREZA EXTREMA BENEFICIADAS CON TRANSFERENCIAS MONETARIAS CONDICIONALES MEJORAN SU INGRESO, CALIDAD DE VIDA Y DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL.	FAMILIA	9567	0	27472	287	9567	0	0	0	0
PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL II	FAMILIAS EN POBREZA EXTREMA BENEFICIADAS CON TRANSFERENCIAS MONETARIAS CONDICIONALES MEJORAN SU INGRESO, CALIDAD DE VIDA Y DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL.	FAMILIA	166753	0	232576	139	166753	0	166753	0	100

Ejecución al III Trimestre 2015: Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social

3.2 PRINCIPALES PROYECTOS

Programa de Apoyo a la Red de Protección Social II (BID 2937/BL-HO)

El objetivo del programa es fomentar la acumulación de capital humano y aumentar el nivel de consumo de las familias beneficiarias; aumentando el uso de los servicios de educación, salud y nutrición de mujeres embarazadas y menores de 18 años; así como incrementar el consumo a través de transferencias monetarias focalizadas y condicionadas; aumentando la eficiencia en la gestión del programa.

Al tercer trimestre cuenta con un presupuesto vigente de L.1,452,651,313 aplicando congelamiento por un valor de L.127,514,685 para un presupuesto vigente ajustado de L.1,325,136,628 la ejecución financiera del trimestre es de L.807,649,307 equivalente al 56% en relación al presupuesto vigente y respecto al presupuesto vigente ajustado el 61%, a nivel de devengado anual L.911,524,329 representando el 63% y 69% respecto al presupuesto vigente y presupuesto vigente ajustado respectivamente y comprometido anual se ejecutaron L.969,451,468 representando el 67% y 73% respecto al presupuesto vigente y presupuesto vigente ajustado.

La segunda entrega de TMC del año dio inicio en el mes de agosto, teniendo a la fecha una planilla prevista de 145,220 hogares a razón de USD15,400,141.69 la entrega de TMC se está realizando en base al cumplimiento de corresponsabilidades de 5 meses, es importante mencionar que la segunda entrega se está realizando en base al nuevo esquema de pago diferenciado definido en el nuevo RO del PBVM. Durante el periodo continuó actividades de asistencia técnica para el mantenimiento de la infraestructura IT, y dio inicio el servicio internet para conectividad del software web de salud; continuaron actividades las consultorías de 10 digitadores, enlace de corresponsabilidades PRAF/SESAL, oficial de adquisiciones, fueron ejecutados viáticos a fin de supervisar la entrega de las corresponsabilidades de educación, también se ha continuado con los servicios de 17 digitadores y el supervisor de los digitadores, oficial Administrativo y oficial Indicadores, se continuó con los servicios de 48 digitadores, 1 supervisor de digitadores y 1 supervisor de digitadores turno B; también se continuaron con las actividades de 47 gestores sociales y 9 coordinadores departamentales y fueron contratados 6 técnicos en seguimiento auditoria del Programa Bono Vida Mejor, y la licitación de impresión de material de comunicación del programa.

Programa de Apoyo a la Red de Protección Social (BID-2737/BL-HO)

El objetivo general de este programa es fomentar la acumulación de capital humano en familias que viven en situación de pobreza, a través del aumento del uso de servicios educación, salud y nutrición; así como fortalecer los procesos y herramientas de gestión técnica del programa para aumentar su eficiencia operativa. El Programa contribuye a reducir la transmisión inter-generacional de la pobreza mediante la consolidación del Programa Bono Vida Mejor.

Al tercer trimestre cuenta con un presupuesto aprobado de L.40,194,007 y un presupuesto vigente de L.87,611,801 con una ejecución de L.31,321,916 equivalente al 78% respecto al presupuesto aprobado y 36% respecto al presupuesto vigente, en relación a la ejecución acumulada a nivel devengado L.56,966,308 y comprometido L.65,261,635 representando el 65% y 74% en relación al presupuesto vigente respectivamente.

Durante el período han sido pagados los digitadores que apoyan con el registro del RENPI, fue suscrito el contrato para la adquisición del mobiliario y equipo a nivel central y se encuentra en proceso la adquisición e instalación de aires acondicionados para la oficina central. También han sido ejecutados viáticos y gastos de movilización a lo interno de las regiones asignados al personal de la Unidad Técnica del Bono de la SESAL así como el apoyo

para la instalación de las mesas de atención a los participantes, fueron pagados los consumibles adquiridos y se han previsto nuevos procesos de adquisición de bienes y consumibles en apoyo al levantamiento de corresponsabilidades a través del RENPI y la operatividad del SIG en campo, se encuentra en proceso la adquisición de incentivos para personal comunitario: voluntarios de salud (camisetas, gorras, mochilas); han sido distribuidos a las departamentales los manuales de corresponsabilidades de SEDUC en el marco del PBVM, recepcionados los bienes informáticos adquiridos para fortalecimiento del SACE, el pago de los consumibles adquiridos, en proceso un nuevo tiraje de los manuales de corresponsabilidades de SEDUC, fueron ejecutados viáticos y boletos aéreos para visitas de observación al programa de TMC en Brasil por parte de funcionarios de la SEDUC, continuaron las giras de socialización con potenciales mancomunidades y alcaldías que participarán en la estrategia de acercamiento de los servicios de atención de las familias.

Programa Financiamiento Adicional Bono Vida Mejor (IDA-5294)

Cuyo objetivo es apoyar el Gobierno en fortalecer el Sistema de Protección Social a través de un Programa de Transferencias Monetarias Condicionadas (TMC) para la coordinación interinstitucional y ejecución del Programa Bono Vida mejor con el fin de contribuir a la ruptura del ciclo inter-generacional de la pobreza a través de creación de oportunidades, desarrollo de capacidades y competencias en educación, salud, nutrición para las familias en extrema pobreza.

Al tercer trimestre cuenta con un presupuesto aprobado de L.197,167,183 y un presupuesto vigente de L.185,306,957 aplicando congelamiento de fondos por L.2,000,000 para un presupuesto vigente ajustado de L.183,306,957 logrando ejecutar en el trimestre L.10,419,701 equivalente al 6% respecto al presupuesto vigente ajustado, en relación a la ejecución acumulada a nivel devengado L.18,846,947 y comprometido L.71,988,220 representando el 10% y 39% en relación al presupuesto vigente ajustado.

En virtud del fortalecimiento de la SSIS, durante el periodo se llevaron a cabo giras con los siguientes propósitos: seguimiento a las capacitaciones de fundación capital a mujeres y personal del PBVM en temas de inclusión financiera; seguimiento a la subsanación de hallazgos de la auditoría; seguimiento a una capacitación e inducción relacionada al trabajo de campo; llevar a cabo una capacitación con gestores sociales y líderes municipales en temas de educación financiera, en el marco de las actividades del Programa Bono Vida Mejor, se continua pagando las consultorías de los 15 gestores sociales y 3 coordinadores.

Proyecto de Protección Social en Apoyo al Programa Bono Vida Mejor (BCIE 2045)

Su objetivo es generar capital humano a través del desarrollo de las capacidades en educación, salud y nutrición de las familias en extrema pobreza, mediante la entrega de transferencias monetarias condicionadas a cumplir con las respectivas corresponsabilidades, con el fin de contribuir a la ruptura del ciclo inter-generacional de la pobreza.

Al tercer trimestre cuenta con un presupuesto tanto aprobado como vigente de L.334,705,461 aplicando congelamiento de fondos por L.334,225,461 para un presupuesto vigente ajustado de L.480,000 logrando ejecutar en el trimestre L.240,000 equivalente al 50% respecto al presupuesto vigente ajustado, en relación a la ejecución acumulada a nivel devengado L.360,000 y comprometido L.480,000 representando el 75% y 100 en relación al presupuesto vigente ajustado, en relación al presupuesto vigente representa 0.14% de ejecución.

Bajo la actividad Administración del Programa, se suscribió el contrato de servicios de consultoría del asistente de coordinación técnica y el cual durante el mes de junio fue ampliado hasta el mes de diciembre del 2015, actualmente se encuentra en proceso la adquisición de mobiliario de oficina para la SEDUC, adquisición de 96 motocicletas y 2

vehículos tanto para la SESAL como para la SEDUC, se estima que los bienes sean pagados durante el año 2016; mediante Oficio SSIS-SEDIS/PRAF-632-2015 se solicitó a la SEFIN congelamiento presupuestario por un monto de USD15.5 millones.

3.3 PROBLEMAS QUE AFECTAN LA EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS:

A continuación se presentan los problemas más relevantes de los proyectos:

Cuadro No. 10

Área	Problema	Acción/Tiempo	Responsabl
Financiero Administrativo	BONO (IDA-5294) Retraso en el cumplimiento de la fecha programada para los procesos de contrataciones y adquisiciones. Durante la primera entrega de TMC, la cual se llevó a cabo en segundo trimestre del año, no se ejecutaron recursos de esta operación, en vista que se encuentra pendiente la contratación de la firma auditora, requisito previo a la entrega de TMC y solicitud de fondos ante el ente financiero.	Que las unidades responsables de las actividades del POA remitan las especificaciones técnicas y/o términos de referencia con su respectiva solicitud de inicio del proceso en el menor tiempo posible.	SEDIS
	BONO (BID-2737) Los convenios con las mancomunidades/alcaldías en apoyo al proceso de descentralización, no han sido suscritos. Los mismos se encuentran en proceso de revisión y aprobación del borrador del documento final previo a su suscripción. Esta situación tiene su implicación en la baja ejecución de la actividad/obra Apoyo a la Descentralización Operativa PRAF/SSIS.	Concluir el proceso de firma de convenio con las mancomunidades pilotos. Dar inicio de manera ordenada el cierre de la operación.	SEDIS

Conclusiones

1. La ejecución de los programas y proyectos es importante el seguimiento de su ejecución física y financiera con el objetivo de verificar que las transferencias monetarias condicionadas se realicen en forma oportuna a la población en extrema pobreza del país, y mejorar la calidad de vida de los mismos.

Recomendaciones:

1. Se recomienda a la Institución cargar las metas físicas en SIAFI y Programar su POA.
2. Afianzar y fortalecer los procesos operativos del Programa Bono Vida Mejor; separar el registro de corresponsabilidades del proceso de entrega de las Transferencias Monetarias con corresponsabilidades en efectivo, con el fin de mejorar la operatividad del mismo.
3. Es necesario fortalecer la institución para el desarrollo de capacidades técnicas, logísticas, para generar sus propias fortalezas, para que de esta manera pueda proporcionar un mejor apoyo a las comunidades étnicas.

SECRETARÍA DE FINANZAS

ANEXOS

Dirección General de Inversión Pública - Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública

ANEJO No. 4

PROGRAMA DE INVERSIÓN PÚBLICA, EJECUCIÓN FINANCIERA AL III TRIMESTRE 2015

Cifras en Lempiras

Institución / Proyecto	Convenio	Aprobado			Vigente			Congelamiento			Vigente Ajustado			Devengado Anual			Comprometido Anual		
		Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total	Fondos Nacionales	Fondos Externos	Total
0240 - Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social		274,011,200	2,000,000,000	2,274,011,200	274,011,200	2,000,000,000	2,274,011,200	-	486,785,409	486,785,409	274,011,200	1,533,214,591	1,807,225,791	141,224,655	912,795,761	1,054,020,416	142,227,455	1,056,140,200	1,198,367,358
002 - PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL II	BID-2937/BL-HO	112,796,800	1,413,087,307	1,525,884,107	112,796,800	1,338,854,513	1,451,651,313	-	127,514,685	127,514,685	112,796,800	1,212,339,628	1,325,136,628	73,359,680	838,164,649	911,524,329	73,359,680	896,091,798	969,451,468
004 - PROTECCIÓN SOCIAL EN APOYO AL PROGRAMA BONO DIEZ MIL SDP (BM)	BM/4774-HN	-	31,420,242	31,420,242	-	69,095,468	69,095,468	-	3,045,283	3,045,283	-	66,050,205	66,050,205	-	12,823,356	12,823,356	-	37,326,557	37,326,557
005 - PROYECTO DE PROTECCIÓN SOCIAL EN APOYO AL PROGRAMA BONO DIEZ MIL - PRAF (BOE)	2045 BOE	-	334,705,461	334,705,461	-	334,705,461	334,705,461	-	334,225,461	334,225,461	-	480,000	480,000	-	360,000	360,000	-	480,000	480,000
006 - BOLSÓN ESCOLAR	FWBOLSON ESCOLAR-1408	7,000,000	-	7,000,000	7,000,000	-	7,000,000	-	-	-	7,000,000	-	7,000,000	6,779,799	-	6,779,799	-	6,779,799	-
013 - FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCIÓN SOCIAL (BONO DIEZ MIL - PRAF / BM)	DA-5294-HN	14,015,200	183,151,983	197,167,183	14,015,200	171,291,757	185,306,957	-	2,000,000	2,000,000	14,015,200	169,291,757	183,306,957	11,446,500	7,040,447	18,486,947	12,448,000	59,539,220	71,988,220
014 - PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL	BID-2737/BL-HO	2,559,000	37,635,007	40,194,007	2,559,000	85,052,801	87,611,801	-	-	-	2,559,000	85,052,801	87,611,801	2,559,000	54,407,308	56,966,308	2,559,000	62,702,635	65,261,635
015 - ATENCIÓN A MUJERES, JOVENES, NIÑOS Y NIÑAS EN SITUACIÓN DE VIOLENCIA Y RIESGO SOCIAL	FW-0000015-14	29,656,800	-	29,656,800	29,656,800	-	29,656,800	-	-	-	29,656,800	-	29,656,800	14,711,447	-	14,711,447	-	14,711,447	-
016 - OPORTUNIDADES PARA MADRES Y JOVENES COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR	FW-0000016-14	34,924,900	-	34,924,900	34,924,900	-	34,924,900	-	-	-	34,924,900	-	34,924,900	18,420,882	-	18,420,882	-	18,420,882	-
017 - CENTROS DE ATENCIÓN A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES Y ADULTOS MAYORES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD	FW-0000017-14	72,858,500	-	72,858,500	72,858,500	-	72,858,500	-	-	-	72,858,500	-	72,858,500	13,947,347	-	13,947,347	-	13,947,347	-

Dirección General de Inversiones Públicas-Subsecretaría de Crédito e Inversión Pública
ANEJO No. 5
Programa de Inversión Pública, Ejecución Física al III Trimestre - 2015

Proyecto	Resultado	Unidad de Medida	Anual				3er Trimestre			
			Programación		Ejecución		Programación		Ejecución	
			Cantidad	Porcentaje	Cantidad	% Ejec. Cantidad	Cantidad	Porcentaje	Cantidad	% Ejec. Cantidad
ATENCIÓN A MUJERES, JOVENES, NIÑOS Y NIÑAS EN SITUACIÓN DE VIOLENCIA Y RIESGO SOCIAL	JÓVENES Y MUJERES Y NIÑOS Y NIÑAS EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD POR VIOLENCIA INTRAFAMILIAR, RIESGO SOCIAL Y/O EN CONDICIÓN DE MIGRANTE RETORNADO CON ATENCIÓN INTEGRAL Y PROTECCIÓN	PERSONA	11999	0	7937	66	4295	0	3714	86
BOLSÓN ESCOLAR	ENTREGA DE BOLSONES Y ÚTILES ESCOLARES, EN EL ÁREA URBANA Y RURAL A NIÑOS QUE ASISTEN A LOS CENTROS EDUCATIVOS DEL SISTEMA NAC. Y QUE VIVEN EN XTREMA POBREZA	NIÑO	32875	0	124700	379	9391	0	45500	485
BONO MANO AMIGA	BOLSA DE ALIMENTO SOLIDARIO ENTREGADAS A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES.	PERSONA	1	0	0	0	0	0	0	0
CENTROS DE ATENCIÓN A PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES Y ADULTOS MAYORES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD	ADULTOS MAYORES Y PERSONAS CON CAPACIDADES ESPECIALES EN SITUACIÓN DE VULNERABILIDAD RECIBEN ATENCIÓN INTEGRAL EN LOS CENTROS DE CUIDADOS DIURNOS	PERSONA	7250	0	5650	78	2700	0	2700	100
FINANCIAMIENTO ADICIONAL PROGRAMA DE PROTECCIÓN SOCIAL (BONO DIEZ MIL PRAF / BM)	FAMILIAS EN POBREZA EXTREMA BENEFICIADAS CON TRANSFERENCIAS MONETARIAS CONDICIONES MEJORAN SU INGRESO, CALIDAD DE VIDA Y DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL.	FAMILIA	24280	0	24	0	24280	0	0	0
OPORTUNIDADES PARA MADRES Y JOVENES COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR	CRÉDITOS OTORGADOS A MUJERES JEFAS DE HOGAR Y JOVENES EGRESADOS DE BINGRADO COMO ESTRATEGIA DE SALIDA DEL BONO VIDA MEJOR	PERSONA	6993	0	2289	33	2363	0	508	21
PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL	FAMILIAS EN POBREZA EXTREMA BENEFICIADAS CON TRANSFERENCIAS MONETARIAS CONDICIONES MEJORAN SU INGRESO, CALIDAD DE VIDA Y DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL.	FAMILIA	9567	0	27472	287	9567	0	0	0
PROGRAMA DE APOYO A LA RED DE PROTECCIÓN SOCIAL II	FAMILIAS EN POBREZA EXTREMA BENEFICIADAS CON TRANSFERENCIAS MONETARIAS CONDICIONES MEJORAN SU INGRESO, CALIDAD DE VIDA Y DINAMIZAN LA ECONOMÍA LOCAL.	FAMILIA	166753	0	232576	139	166753	0	166753	100

Ejecución al III Trimestre 2015: Secretaría de Desarrollo e Inclusión Social